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Úvod

Předmětem řešení této práce je charakteristika řízení projektů projektovými manažery

v oblasti sociálních služeb v ČR. Na problém je nahlíženo v komparaci s dobrou

praxí projektového managementu obecně, a to jak v ČR, tak v zahraničí.

Není těžké o projektovém řízení, jeho metodách, technikách, filosofii a celkovém přístupu

k řešení projektů v organizaci přemýšlet v obecné rovině, a to díky bohatému množství

odborných materiálů. Je však přínosné věnovat se specifikacím jednotlivých oblastí,

chceme-li sektorů, ve kterých je používán, neboť každá organizace se vyznačuje

jedinečným prostředím, personálem, svým posláním a vizí.

Výstupem řešení tohoto tématu je stanovení charakteristiky projektového managementu

v sociálních službách na základě studia odborné literatury, výzkumů a dalších materiálů

a vlastního výzkumného šetření. Výsledným řešením by měl být také návrh případných

opatření pro zlepšení úrovně projektového řízení v sociálních službách.

Ze studia odborných pramenů je zjevné, že k oblasti projektového řízení v prostředí

neziskových organizací lze dohledat jen velmi málo zdrojů. Většina z nich se však týká

managementu v těchto organizacích obecně, tzn. managementu jako procesu plánování,

organizování, personalistiky, vedení a motivace a kontroly. A i tyto teorie vycházejí spíše

z praxe managementu jako takového. Právě tento fakt nedostatečného stavu poznání

tématu projektového managementu v jeho dílčí oblasti – sociálních službách, je impulsem

pro řešení, kterým je výzkum provedený v rámci této práce, a následná interpretace nové

teorie založené na výsledcích tohoto výzkumného šetření.

Na základě teoretických východisek si práce klade za hlavní cíl prezentovat způsob řízení

projektů v oblasti sociálních služeb v porovnání s projektovým managementem v dalších,

zejména ziskových sektorech. Dílčími cíli je vytvoření kompetenčního profilu

projektového manažera v sociálních službách a návrh případných opatření

pro zefektivnění procesu projektového řízení v sociálních službách.

Výzkumný problém je deskriptivní a na základě výše zmíněného stanovuji následující

výzkumnou otázku: Čím je charakteristický projektový management v oblasti sociálních

služeb v komparaci s projektovým managementem v dalších sektorech?
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1 Vymezení základních pojmů

Projektovému managementu jako profesní disciplíně obecně se věnuje široké množství

odborných zdrojů. Avšak téměř nulové množství publikovaných materiálů se věnuje

projektovému managementu ve specifické oblasti sociálních služeb. Tato kapitola

formuluje základní teorii a pojmy, které se týkají projektového managementu a sociálních

služeb. V závěru vysvětluje vzájemný vztah sociální pedagogiky, sociální práce

a projektového managementu, a tím demonstruje vzájemnou provázanost těchto oborů.

1.1 Projekt a jeho charakteristické rysy

„Pracuji na jednom projektu,“ slyšíme dnes často z úst mnoha lidí kolem nás. Tento pojem

se stal v současnosti velice populárním. Mylně se může zdát, že každá činnost, kterou

člověk vykonává za dosažením určitého cíle, je jakýmsi projektem. V případě projektu

se skutečně snažíme dosáhnout předem definovaných cílů, avšak za využití určitých

pravidel a metod. V opačném případě se jedná pouze o sled aktivit, jejichž výsledek se

v konečném důsledku nemusí shodovat s původním očekáváním, které si stanovíme na

začátku našeho snažení. V tomto případě je v zahraniční literatuře termín projekt (project)

odlišován od termínu operations (volně přeloženo jako opakující se činnosti), kterými

jsou podle Schwalbe (2006, s. 4) všechny činnosti v organizaci, konané k udržení

byznysu. Projekty se tak od činností odlišují tím, že končí, když je dosaženo jejich cílů.

Abychom mohli diskutovat o projektovém managementu, je klíčové nejdříve porozumět

konceptu projektu.

Podle světově uznávaného odborníka projektového managementu Harolda Kerznera

(2009, s. 2) je projekt „souhrn aktivit a úkolů, které:

 mají specifické cíle, které mají být splněny v rámci určitých specifikací,

 mají specifikované datum začátku a konce,

 mají své finanční limity,

 využívají lidských i nelidských zdrojů“.

Projekt je tedy časově ohraničené úsilí, definované začátkem a koncem, za účelem

dosažení předem stanovených specifických cílů s využitím lidských, materiálních
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a informačních zdrojů. To vše však za respektování určitých finančních limitů. Každý

projekt je změnou a té je dosaženo realizací výstupů projektu.

V publikacích, které se tomuto tématu věnují, nalezneme spoustu definic pojmu projekt,

avšak jejich smysl je velice podobný. Pro představu použijme široce uváděnou definici

jednoho ze standardů projektového managementu, vydaného Project Management

Institute (Project Management Institute, 2013, s. 5), který uvádí, že „projekt je dočasné

úsilí, vynaložené k vytvoření jedinečného produktu, služby či výsledku.“ Výsledkem jsou

v tomto pojetí myšleny například dokumenty či výzkumné zprávy.

Klíčovými slovy v této definici jsou dočasnost a jedinečnost. Tyto vlastnosti jsou jedněmi

ze zásadních charakteristických vlastností projektů. Dočasnost znamená, že každý projekt

má definovaný začátek a konec. Jedinečnost vhodně charakterizují Doležal, Máchal

a Lacko (2009, s. 24), kteří tvrdí, že: „Jednou ze základních vlastností projektu je jeho

jedinečnost, takže to, co se naplno osvědčí v jednom projektu, nemusí ve druhém

fungovat dobře. To, co se osvědčilo v Severní Americe, nemusí dobře fungovat v Evropě.

Lidé jsou různí, různě se chovají, mají různé zvyky – a řízení projektů znamená především

řídit lidi.“ To platí dvojnásob pro neziskový sektor a sociální služby, které jsou jeho

součástí.

Dalším charakteristickým rysem projektu je jeho cíl. Podle Štefánka (2011, s. 13) se

jedinečnost projektu vztahuje především k cíli projektu, který nám říká, jak originální

problém budeme řešit a jak jedinečný výstup bude na konci projektu dodán. Cíl každého

projektu by měl splňovat pět základních bodů, které specifikuje metoda SMART. Každý

projekt by měl být:

S – specifický (specific) – přesné popsání navrhované změny;

M – měřitelný (measurable) – možnost ověření úspěšnosti změny;

A – akceptovatelný (agreed) – odpovídající potřebám, na kterých se shodnou všichni

účastníci;

R – realistický (realistic) – možná dosažitelnost;

T – termínovaný (timed) – zakotvení v určitém časovém horizontu.

Někdy je navíc udávána kategorie I – integrovaný (integrated). Tedy zapadající

do kontextu organizace a jejích činností.
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Cíl projektu je trojrozměrný. To znamená, že respektuje tři základní parametry – náklady,

čas a kvalitu. V počeštěné formě jej označujeme jako trojimperativ. Někteří autoři

nahrazují parametr kvality cílem projektu, rozsahem či dostupností zdrojů. Všechny tyto

veličiny jsou vzájemně provázané a propojené. Když se změní jedna a druhá má zůstat

nezměněna, musí se odpovídajícím způsobem změnit třetí. Kupříkladu, pokud má být

projekt dokončen v krátkém čase při zachování vysoké kvality výstupů, je třeba

investovat více finančních prostředků. Pokud naopak chceme ušetřit a zároveň vytvořit

kvalitní produkt nebo službu, je třeba do projektu investovat více času.

Obrázek č. 1 – Trojimperativ – zdroj Štefánek 2011, s. 13

1.2 Management

Projekt je třeba určitým způsobem řídit. V tomto případě je zásadní slovo management.

To bylo převzato z anglického manage, což znamená řídit, spravovat nebo zvládat. Avšak

prapůvod slova můžeme najít v latinském slově manus, neboli ruka. Toto slovo se

původně vztahovalo k ručnímu ovládání koní. Pojem management však nemusí

označovat pouze proces řízení, ale také skupinu vedoucích pracovníků v organizaci nebo

multidisciplinární vědní obor, využívající zákonitostí další disciplín.

„Proces řízení čili management se zabývá koordinací zdrojů za účelem dosažení

stanoveného cíle.“ (Němec, 2002, s. 21) Z této definice je opět zřejmé, že u managementu,

s jakýmkoliv přívlastkem, jde o organizování cesty směrem k předem stanovenému cíli.
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Management jako proces lze podle Šimkové (2004) následně rozdělit na pět základních

funkcí (činností):

 plánování – čeho chceme dosáhnout, jak toho chceme dosáhnout;

 organizování – uspořádání prvků a jejich vzájemných vztahů (vazeb) v soustavě;

 personalistika – práce s lidskými zdroji;


[…]


Samozřejmě nejefektivnějším způsobem pro zlepšení fungování projektového řízení

v organizacích sociálních služeb by byla oficiální certifikace, nejlépe IPMA, ale pro často

nepříliš rozsáhlé projekty sociálních služeb se nezdá být nezbytná.

Jedním z efektivních opatření by mohla být už samotná výuka na školách. Obecně lze

projektovou výuku začít již v základních a středních školách. V případě vyššího

a vysokoškolského vzdělání v sociálních oborech, zejména sociální pedagogice a sociální

práci – by měla být výuka projektového managementu součástí studijního programu. Tyto

obory by měly počítat s tím, že jejich absolventi v budoucnu budou ve vedení neziskových

organizací, nebo budou zakládat vlastní organizace, k čemuž jsou obecné předpoklady

pro úspěšné a kvalitní projektové řízení nezbytností.

Významným problémem pro projekty v sociálních službách je jejich administrativní

náročnost. Rostoucí administrativa a potřeba maximální kontroly ve všech sektorech

lidského života se však zdá být pro dnešní zmatenou, komplikovanou dobu čím dál víc

typičtější. Těžko říci, zda je cesta zpět vůbec možná. V takovém případě je nutné zajistit

vhodnou metodickou podporu např. ve formě aktivních call linek MPSV, již míněných

bezplatných projektových kanceláří nebo bezplatného dalšího vzdělávání. Podpora by se

však neměla týkat pouze dotačních řízení, ale celkového průběhu projektů.

Jedním z hlavních předpokladů úspěšnosti projektů v sociálních službách by mělo být

jejich víceleté plánování. Projekty jsou obvykle financovány na jeden rok, vše je velice

formální, finance přicházejí v polovině roku a přitom lze maximálně plánovat, jak

postupovat, když dojdou vlastní prostředky. Z toho důvodu je třeba zasadit se o zavedení

víceletého financování projektů.

Projektoví manažeři v sociálních službách by také mohli iniciovat vzájemná setkávání

například ve formě konferencí, kde by si vzájemně předávali vlastní zkušenosti a řešili
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problémy, se kterými se v praxi projektového řízení i celkového běhu svých organizací

střetávají.

Na tomto místě lze konstatovat, že projektové řízení se stává perspektivou pro sociální

služby v 21. století, a proto je třeba mít v neziskových organizacích sociálních služeb

připravené a kompetentní projektové manažery.
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Závěr

Hlavním cílem práce jako celku bylo prezentovat způsob řízení projektů v oblasti

sociálních služeb ve snaze porovnat specifika projektového řízení s projektovým

managementem v dalších, zejména ziskových, oblastech. Dílčími cíli bylo následné

vytvoření kompetenčního profilu typického projektového manažera v sociálních službách

a stanovení návrhů opatření pro eventuální zefektivnění procesu projektového řízení

v sociálních službách. Těchto cílů bylo v práci dosaženo.

V teoretické části práce byla objasněna základní terminologie, vztah projektového

managementu, sociální práce a sociální pedagogiky. Byly popsány jednotlivé fáze

životního cyklu projektu a prezentovány některé základní technické a behaviorální

kompetence včetně často používaných nástrojů projektového managementu. To vše se

snahou aplikovat obecnou teorii na neziskovou sféru sociálních služeb. V souvislosti

s těmito teoretickými východisky práce jsem se zaměřil na základní, pro sociální služby,

klíčové oblasti, které by měly být pro projektové manažery v tomto odvětví jakýmsi

neodmyslitelným jádrem vědomostí.

Výzkumné šetření prokázalo specifické odlišnosti, ale i paralely s projektovým řízením

v jiných oblastech. V návaznosti na výzkumný problém práce charakterizovala typického

projektového manažera v sociálních službách včetně hodnocení jeho kompetencí,

sestavených podle nároků, které s sebou tato profese přináší. Dále upozornila

na problémy, se kterými se projektoví manažeři v sociálních službách nejčastěji střetávají,

a i na faktory, které přispívají k úspěchu jejich projektů. Hodnocen byl i vliv používání

jednotné metodiky řízení projektů v organizacích a vyhodnocování dopadů a přínosů

projektů po ukončení jejich realizace. V práci bylo mapováno využívání a znalost

základních projektových nástrojů, které by měly být pro projektové manažery

v sociálních službách základem pro řízení úspěšných projektů. Nakonec byly výsledky

specifických vlastností sociálních služeb komparovány s výsledky charakteristik

projektového managementu jako celku. Tím bylo odpovězeno na výzkumnou otázku:

Čím je charakteristický projektový management v oblasti sociálních služeb v komparaci

s projektovým managementem v dalších sektorech?

Diplomová práce by spolu se svými výsledky mohla napomoci sociálním oborům,

součástí jejichž studijního programu je, a pokud tomu tak není, měl by být, i projektový
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management, jako tomu je například na Katedře sociální pedagogiky PdF UHK, v bližším

pochopení specifik projektového managementu v neziskovém sektoru sociálních služeb.

Mimo jiné by mohla sloužit jako samotný zdroj základních vědomostí pro projektové

manažery v sociálních službách. Přesto si práce neklade za cíl být „odbornou publikací“

projektového řízení, k čemuž slouží v současnosti již široké množství publikací.

Předpokladem úspěšnosti projektů v sociálních službách a většího zájmu osob, které mají

projekty v organizacích sociálních služeb na starosti a jsou formálně označovány jako

projektoví manažeři, o zkvalitňování svých kompetencí v tomto směru, je víceleté

financování projektů a s ním spjaté dlouhodobé plánování. Bez něj lze snadno propadnou

iluzi, že projekty může kvalitně dělat každý a jakákoliv opatření pro zefektivnění

projektového řízení v sociálních službách, která jsou v práci navržena, poté nemají smysl.

Právě v dlouholetém plánování a udržitelnosti lze spatřovat budoucnost sociálních služeb.
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