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Doporučujeme zhodnotit následující okruhy a problémy:

Téma práce: Téma práce je velmi aktuální. Projektové řízení je způsob organizace

práce, který je využíván čím dál častěji. Téma projektového řízení v sociálních

službách není v odborných pramenech doposud detailněji popsáno, téma práce lze

hodnotit jako velmi originální.

Zaměření práce: Autor velmi dobře pracuje s odbornými prameny z oblasti

projektového řízení. Cituje nejnovější literaturu v oboru, jak českou, tak světovou.

Empirické šetření: Úroveň výzkumu, jež je stěžejní částí praktické části, hodnotím

jako vysokou. Oceňuji precizní formulaci cílů, hypotéz i výzkumných otázek. Metoda

šetření – dotazník, je vzhledem k dostupnosti cílové skupiny a výzkumným otázkám

zvolena vhodně. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně, statistické

zpracování je na vysoké úrovni.

Využitelnost pro praxi: Výsledek šetření byl prezentován ve spolupráci s národní

asociací projektových manažerů – Společností pro projektové řízení, projektoví

manažeři jej hodnotili jako velmi přínosný.

Rozsah práce: Rozsah práce hodnotím jako přiměřený.

Práce s odbornými zdroji: Autor uvádí v seznamu literatury 53 titulů, odkazuje se

také na legislativní normy. Množství odborných zdrojů je plně dostačující, stejně jako

počet citací v textu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Autor prokázal při tvorbě práce

samostatnost a iniciativnost.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Blíže charakterizujte, jaké jsou podle Vás hlavní příčiny odlišného způsobu řízení
projektů v sociálních službách oproti praxi v ziskovém sektoru?

2. Pojmenujte a porovnejte nejvýznamnější světové standardy používané v oboru
projektového řízení, uveďte jejich hlavní výhody.

3. Jaká konkrétní opatření byste přijal, kdybyste jako ředitel velké neziskové
organizace poskytující sociální služby (více, než 200 zaměstnanců) chtěl zlepšit
systém projektového řízení v organizaci?

Navrhované hodnocení:
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